Ramadan,karena hisab urfi mematok usia Ramadan 30 hari secara tetap,

sementara Rasulullah salallahu alaihi wasallam sendiri puasanya terkadang 30

hari dan terkadang 29 hari sesuai dengan gerak sebenarnya Bulan di langit, dan

bahkan Ramadan beliau lebih banyak 29 hari (Menurut Ibn Hajar (w. 852 H/

1449 M) dari sembilan kali Ramadan yang dialaminya, hanya dua kali beliau

puasa Ramadan 30 hari, selebihnya 29 hari.
25

2. Hisab Hakiki.

Hisab hakiki adalah metode penentuan awal bulan kamariah yang dilakukan

dengan menghitung gerak faktual (sesungguhnya) Bulan di langit sehingga bermula